



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2021年2月12日

上場会社名 株式会社SIG 上場取引所 東  
 コード番号 4386 URL <https://www.sig-c.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石川 純生  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 八田 英伸 TEL 03-5213-4580  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の業績 (2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	3,176	0.9	204	△18.3	199	△19.0	135	△19.5
2020年3月期第3四半期	3,148	6.1	250	1.4	246	8.7	167	8.4

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	24.02	23.40
2020年3月期第3四半期	29.68	28.42

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	2,446	1,440	58.9
2020年3月期	2,615	1,365	52.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 1,440百万円 2020年3月期 1,365百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	11.00	—	6.00	17.00
2021年3月期	—	6.00	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2020年3月期第2四半期末配当金の内訳 普通配当 6円00銭 記念配当 5円00銭

3. 2021年3月期の業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,600	2.8	386	1.4	378	0.2	271	1.7	48.50

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	5,850,540株	2020年3月期	5,775,660株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	187,410株	2020年3月期	187,380株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	5,629,710株	2020年3月期3Q	5,659,234株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第3四半期累計期間 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(セグメント情報等) .....	5
(重要な後発事象) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における国内経済の状況は、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、世界各国の経済活動が制限された結果、サービス業などのインバウンド需要や輸出の大幅な減少により、内外需要ともに大きく落ち込みました。経済活動には段階的に再開の動きが見られたものの、外出自粛や営業自粛の要請等により個人消費は軟調に推移しており、企業は設備投資に慎重な姿勢を示すなど景気の先行きには不透明な状況が続いております。

このような状況のなか、当社が属する情報サービス産業においては、企業による新型コロナウイルス感染拡大抑制策となるテレワーク制度の導入が引き続き進んでおり、リモートアクセス環境の構築及びコミュニケーションツールの導入などに伴う、ネットワーク、インフラ・セキュリティの増強や整備及び電子契約等のオンラインツールの需要が概ね堅調でした。一方、新型コロナウイルス感染症の拡大や蔓延の長期化による景気への先行き不安から、企業の開発プロジェクトの凍結や見送りなど、業務委託やシステムエンジニアリングサービスへの影響も少なくない状況となっております。

このような環境下、当社のシステム開発及びインフラ・セキュリティサービス事業は主力とする事業領域において概ね堅調な推移を見せましたが、案件の一時中断による待機要員の発生や、間接部門の体制強化に伴う人件費の増加により、当第3四半期累計期間の業績において、売上高は3,176,590千円（前年同期比0.9%増）となり、営業利益は204,604千円（同18.3%減）、経常利益は199,944千円（同19.0%減）、四半期純利益は135,227千円（同19.5%減）となりました。

当社は、システム開発及びインフラ・セキュリティサービス事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ① 資産の部

当第3四半期会計期間末の流動資産は1,574,848千円であり、前事業年度末に比べ790,452千円減少しました。主な要因は、電子記録債権が27,081千円、仕掛品が35,719千円増加した一方、現金及び預金が798,524千円、売掛金が67,523千円減少したことによるものであります。

当第3四半期会計期間末の固定資産は871,245千円であり、前事業年度末に比べ620,564千円増加しました。主な要因は、関係会社株式が656,286千円増加した一方、繰延税金資産が27,921千円減少したことによるものであります。

#### ② 負債の部

当第3四半期会計期間末の流動負債は678,235千円であり、前事業年度末に比べ170,049千円減少しました。主な要因は、未払金が65,461千円増加した一方、買掛金が67,652千円、未払法人税等が61,647千円、賞与引当金が67,613千円減少したことによるものであります。

当第3四半期会計期間末の固定負債は327,532千円であり、前事業年度末に比べ74,843千円減少しました。主な要因は、長期借入金が80,710千円減少したことによるものであります。

#### ③ 純資産の部

当第3四半期会計期間末の純資産は1,440,325千円であり、前事業年度末に比べ75,004千円増加しました。主な要因は、資本金及び資本剰余金がそれぞれ3,665千円、利益剰余金が67,718千円増加したことによるものであります。

なお、自己資本比率は58.9%（前事業年度末は52.2%）となっております。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年8月12日の「2021年3月期業績予想及び配当予想に関するお知らせ」で公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,597,027	798,502
受取手形	935	—
売掛金	709,098	641,575
電子記録債権	24,747	51,829
商品	2,779	4,031
仕掛品	277	35,996
その他	30,556	43,028
貸倒引当金	△121	△115
流動資産合計	2,365,300	1,574,848
固定資産		
有形固定資産	52,504	50,614
無形固定資産	29,704	21,781
投資その他の資産		
関係会社株式	—	656,286
その他	178,471	152,562
貸倒引当金	△10,000	△10,000
投資その他の資産合計	168,471	798,848
固定資産合計	250,680	871,245
資産合計	2,615,981	2,446,093
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	278,609	210,957
1年内返済予定の長期借入金	125,292	115,267
未払金	38,778	104,240
未払法人税等	69,597	7,949
賞与引当金	109,506	41,893
その他	226,501	197,928
流動負債合計	848,284	678,235
固定負債		
長期借入金	319,710	239,000
退職給付引当金	76,049	84,212
その他	6,616	4,320
固定負債合計	402,375	327,532
負債合計	1,250,660	1,005,768
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	500,171	503,836
資本剰余金	361,125	364,790
利益剰余金	615,689	683,408
自己株式	△111,665	△111,710
株主資本合計	1,365,320	1,440,325
純資産合計	1,365,320	1,440,325
負債純資産合計	2,615,981	2,446,093

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	3,148,600	3,176,590
売上原価	2,387,220	2,444,749
売上総利益	761,379	731,841
販売費及び一般管理費	510,860	527,236
営業利益	250,519	204,604
営業外収益		
受取利息	9	11
助成金収入	8,360	696
その他	67	20
営業外収益合計	8,438	727
営業外費用		
支払利息	572	2,104
上場関連費用	11,000	—
支払手数料	—	3,059
その他	513	224
営業外費用合計	12,086	5,388
経常利益	246,871	199,944
税引前四半期純利益	246,871	199,944
法人税、住民税及び事業税	49,715	36,795
法人税等調整額	29,185	27,921
法人税等合計	78,901	64,717
四半期純利益	167,969	135,227

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

当社は、システム開発及びインフラ・セキュリティサービス事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第3四半期累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

当社は、システム開発及びインフラ・セキュリティサービス事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。